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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований
В связи с появлением в производстве овощей в защищенном грунте новой

гидропонной системы выращивания, получившей название многоярусной вегетационной

трубной установки «Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида»), возникла потребность в

разработке элементов технологии выращивания различных культур на этой установке.
Новая гидропонная система приобретает все большую популярность при мелкотоварном

производстве овощей, особенно томата, дающего основные объемы потребляемой

населением продукции. На сегодня вегетационные трубные установки «Фитопирамида»,
работающие по приливно-отливной технологии (одноярусные и многоярусные), уже

имеют коммерческое значение и успешно эксплуатируются в фермерских теплицах г.

Казань (2000 кв. м), в ЮгАгрохолдинге, г. Грозный. Идет строительство теплицы в г.

Калининград, оборудованной вегетационными установками «Фитопирамида» (3000 кв.
м). Рассматриваются и другие проекты, в том числе и светонепрозрачные помещения,

оборудованные ВУ «Фитопирамида» в г. Нижневартовск, г. Петрозаводск, г. Калининград

и др. В то же время, в процессе освоения новой системы выращивания возникает ряд
проблем, требующих научнообоснованого решения. К числу подобных проблем

относится негативное влияние на возделываемую культуру снижения освещенности

растений, являющееся особенностью конструкций установки и самозагущения растений.

Решение проблемы освещенности растений внутри ценоза и увеличения числа оборотов
может находиться в части совершенствования технологии возделывания через

применение светокультуры и правильно подобранного сортимента. В связи с этим,

изучение различных световых режимов при возделывании гибридов томата разных
производственных групп на МВТУ «Фитопирамида» представляется актуальным и

своевременным.

Степень разработанности темы исследований. Проведенные исследования

затрагивают элементы технологии выращивания томата на МВТУ «Фитопирамида»,
ранее не изученные и не освещенные в литературе, не решенные при освоении новой

гидропонной системы. Прежде всего это касается оптимизации технологии возделывания

гибридов томата разных групп спелости при использовании дополнительного
искусственного освещения. Используя технические возможности и авторские технологии

ООО НПФ «Фитопирамида», лаборатории искусственного климата ФГБОУ ВО РГАУ-

МСХА им. К.А.Тимирязева, НПЦ «Светокультура» МСК «БЛ групп», методические и

практические разработки Лаборатории иммунитета и селекции пасленовых культур
ВНИИО- филиал ФГБНУ ФНЦО проведен большой объем исследований по выбранному

направлению, включающий анализ литературных источников, планирование и

проведение различных экспериментов, анализ результатов исследований и формулировку

обоснованных выводов.
Цель исследования

Изучение влияния различных световых режимов на растения томата для

совершенствования технологии выращивания гибридов томата разных групп спелости и
разных товарных групп на многоярусных вегетационных трубных установках

«Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида») для увеличения числа оборотов.
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Задачи исследования:

1. Выявить влияние технологических особенностей возделывания гибридов томата в

теплице с МВТУ «Фитопирамида» и в грунтовой пленочной теплице при одинаковом
времени оборота на рост, развитие и продуктивность растений;

2. Установить влияние технологических особенностей на растения гибридов томата

различных групп спелости и разных товарных групп;

3. Определить влияние различных спектров искусственного освещения на рассаду томата
в условиях фитотрона;

4. Оценить влияние искусственного освещения на растения гибридов томата для

возможного увеличения числа оборотов, в том числе и в светокультуре при выращивании
на МВТУ «Фитопирамида»;

5. Рассчитать экономическую эффективность использования искусственного освещения

при возделывании гибридов томата на МВТУ «Фитопирамида» в светокультуре.

Научная новизна исследования

Впервые установлено влияние на растения томата искусственного освещения,

спектрального состава света и определён оптимальный режим для светокультуры при

выращивании на МВТУ «Фитопирамида» гибридов томата разных групп спелости. Дана
технологическая оценка МВТУ «Фитопирамида» при естественном и искусственном

освещении с использованием бинарного освещения, которое установлено как наиболее

результативное при оценке различных спектров.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в выделении
гибридов томата разных групп спелости для возделывания в условиях МВТУ

«Фитопирамида» и обоснование использования искусственного освещения в

технологическом процессе светокультуры. Выявлении фенотипических взаимосвязей и
оценки функционального состояния томата в условиях интенсивного культивирования

при различных световых спектрах для светокультуры. Оценки влияния естественного и

искусственного освещения на рост и продуктивность растений, возделываемых на

многоярусной приливно-отливной гидропонике.
Степень обоснованности использования методов в получении результатов и

научных положений диссертации. Достоверность исследований подтверждается

обширными экспериментальными исследованиями, выбором необходимого количества
повторностей и объема выборки при закладке опытов, а также статистической обработкой

полученных экспериментальных данных. Для статистической обработки

экспериментальных данных применяли дисперсионный анализ.

Методология и методы научного исследования. При планировании исследований
использован классический методологический подход в виде анализа литературных

данных, разработки научной гипотезы, подтверждения ее правильности проведением

экспериментов и получением объективных данных, их статистической обработкой и

обобщением результатов в виде научно обоснованных и подтвержденных математически
выводов.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оценка гибридов томата, различающихся по группам спелости, в условиях

многоярусной вегетационной трубной установки «Фитопирамида» (МВТУ
«Фитопирамида»);

2. Влияние различных спектральных режимов освещения на рассаду томата в условиях

фитотрона;

3.Эффективность использования различных источников светодиодного освещения на
рост и развитие рассады томата;

4.Оценка влияния искусственного освещения растений при выращивания томата на

МВТУ «Фитопирамида»;
5. Усовершенствование технологии выращивания гибридов томата на МВТУ

«Фитопирамида» с использованием растений в светокультуре.

Апробации результатов. Основные положения диссертационной работы

доложены, обсуждены и одобрены: Международная научная конференция молодых
учёных и специалистов, посвящённая 160-летию В.А. Михельсона, (г. Москва, 2020);

Всероссийская научная конференция с международным участием, (г. Москва, 2020);

Международная научно-практическая конференция профессорско-преподавательского
состава, посвященная 155 – летию РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, (г. Москва,

2020); Международная конференция по сельскохозяйственным наукам – виртуальная (1st

ICAS-V, 2020), (г. Багдад, Ирак, 2020); Международный научный форум студентов,

аспирантов и молодых ученых «Инновационный вектор развития аграрной науки», (г.
Калуга, 2020); Всероссийская научно-практическая конференция «Наука без границ и

языковых барьеров», (г. Орёл, 2021); Всероссийская с международным участием научная

конференция молодых учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения
Н.Н. Худякова, (г. Москва, 2021); Четвертая международная конференция по сельскому

хозяйству и устойчивому развитию – виртуальный, (Вавилон, Ирак, 2021);

Международная научная конференция «Агробиотехнология-2021», (г. Москва, 2021);

Международная научно-исследовательская конференция «Приоритетные направления
развития сельского хозяйства, прикладной биотехнологии и промышленного

производства» (AgroBioTech 2021), (г. Барнаул, Россия, 2021); VIII Всероссийская

молодёжную научно-практическая конференция «Студенчество России: век XXI», (г.
Орёл, 2021); Международная научно-практическая конференция «Обеспечение

устойчивого развития: сельское хозяйство, экология и науки о Земле» (AEES2021), (г.

Душанбе, Республика Таджикистан. 2021); II Международная научно-исследовательская

конференция по продовольственной безопасности и сельскому хозяйству (CFSA 2022)
(Орел и Новосибирск, Россия 2022); Международная научно-практическая конференция

«Эколого-генетические основы селекции и возделывания сельскохозяйственных

культур». (г. Краснодар, Россия 2022); Вторая международная конференция

Цифровизация сельского хозяйства и органическое производство (ADOP 2022). (г. Санкт-
Петербург, 2022); Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова. (г. Москва.

2022); Всероссийская конференция молодых исследователей «АГРАРНАЯ НАУКА–
2022». (г. Москва.2022); Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева. (г.
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Москва.2023); 4-я Международная конференция по современным технологиям в

сельскохозяйственных науках, (г. Куфа, Ирак, 2023) и заседаниях кафедры овощеводства.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 28 научных работ, в том числе

[…]


V. I. Leunov, T. A. Tereshonkova // Всероссийская научно-практическая конференция

«наука без границ и языковых барьеров», 20 мая 2021 года, 2021. – P. 41-46.
19. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Использование технологии вертикального

земледелия при оценке потенциала гибридов томата. / Аль-Рукаби Маад Нассар

Мохаммед, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова, Х. К. Фаравн // Материалы

Всероссийской с международным участием научной конференции молодых учёных и
специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова: Москва, 07–09

июня 2021 года. Том 2. – Москва: Российский государственный аграрный университет-

Московская сельскохозяйственная академия им. К.А. Тимирязева, 2021. – С. 319-323.
20. Фаравн Х.К. Подходы к разработке отдельных элементов тохнологии выращивания

детерминантных гибридов томата на субирригационной «Фитопирамида». / Х. К.

Фаравн, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова, Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед //

Материалы Всероссийской с международным участием научной конференции молодых
учёных и специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова:

Москва, 07–09 июня 2021 года. Том 2. – Москва: Российский государственный

аграрный университет-Московская сельскохозяйственная академия им. К.А.
Тимирязева, 2021. – С. 323-328.

21. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Энергия прорастания семян у гибридов томата

с разным уровнем скороспелости при сортоиспытании для условий малообъемной

технологии «Фитопирамида». / Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед, В. И. Леунов, Т.
А. Терешонкова, Х. К. Фаравн // Агробиотехнология-2021: Международная научная

конференция, Москва, 24–25 ноября 2021 года. – Москва: Российский государственный

аграрный университет - МСХА им. К.А. Тимирязева, 2021. – С. 356-360.

22. Farawn K. K. Aeroponics and fitopyrаmida and modern resource – saving modern
technologies for the cultivation of vegetable crops. / K. K. Farawn, V. I. Leunov, T. A.

Tereshonkova, Al-Rukabi Maad Nassar Mohammed //Агробиотехнология-2021:

Международная научная конференция, Москва , 24–25 ноября 2021 года, 2021. – P. 399-
402.

23. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Дегустационная оценка гибридов томатов с

традиционной грунтовой технологии и с малообъемной (Фитопирамида). / Аль-Рукаби

24

Маад Нассар Мохаммед, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова // Студенчество России: век

XXI : Материалы VIII Всероссийской молодёжной научно-практической конференции,

Орёл, 15 декабря 2021 года. Том Часть 1. – Орёл: Орловский государственный аграрный
университет имени Н.В. Парахина, 2022. – С. 63-70.

24. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Оценка эффективности возделывания гибридов

F1 томата в условиях технологии "Фитопирамида" по товарности плодов. / Аль-Рукаби

Маад Нассар Мохаммед, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова, С.А. Масловский

//Эколого-генетические основы селекции и возделывания сельскохозяйственных

культур: материалы Международной научно-практической конференции и школы

молодых ученых по эколого-генетическим основам растениеводства, Краснодар, 24–27
мая 2022 года. – Краснодар: Издательство "ЭДВИ", 2022. – С.23-28.

25. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Влияние высоты растений и срока появления

первый кисти у гибридов томата с разным уровнем скороспелости в многоярусной

гидропонике. / Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова
// Материалы Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова: Москва, 06–08 июня 2022

года. Том 2. – Москва: Российский государственный аграрный университет - МСХА
им. К.А. Тимирязева, 2022. – С. 287-291.

26. Al-Rukabi Maad Nassar Mohammed. Greenhouse designs used in hydroponic. / Al-Rukabi

Maad Nassar Mohammed, N. H. Khalil, V. I. Leunov, T. A. Tereshonkova // Аграрная

наука - 2022: материалы Всероссийской конференции молодых исследователей,
Москва, 22–24 ноября 2022 года. – Москва: Российский государственный аграрный

университет - МСХА им. К.А. Тимирязева, 2022. – P. 136-140.

27. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Оценка технологии выращивания гибридов
томатов в многослойной гидропонике и защищенном грунте . / Аль-Рукаби Маад

Нассар Мохаммед, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова // Аграрная наука - 2022:

материалы Всероссийской конференции молодых исследователей, Москва, 22–24

ноября 2022 года. – Москва: Российский государственный аграрный университет -
МСХА им. К.А. Тимирязева, 2022. – С. 141-145.

28. Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед. Роль искусственного освещения для

рассады гибридов томатов в условиях камера роста. / Аль-Рукаби Маад Нассар

Мохаммед, В. И. Леунов, Т. А. Терешонкова // Материалы Международной научной

конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 180-летию Со Дня

Рождения К.А. Тимирязева, г. Москва, 5 –7 июня 2023 г. Том 2. – Москва: Российский

государственный аграрный университет - МСХА им. К.А. Тимирязева, 2023. – С. 73-77.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ
Заключение