Отзыв

Научного руководителя на диссертационную работу аспиранта Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед «Влияние световых режимов на продуктивность томата при возделывании на гидропонной установке "Фитопирамида"» по специальности - 4.1.4 – Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

Исследования были проведены аспирантом в 2019-2023 гг. на многоярусной вегетационной трубной установке «Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида») в теплице с поликарбонатным светопрозрачным покрытием и в изолированном от внешнего мира помещении; в весенней грунтовой пленочной теплице; в фитотроне.

В процессе освоения новой системы выращивания возникает ряд проблем, требующих научнообоснованного решения. К числу подобных проблем относится негативное влияние на возделываемую культуру снижения освещенности растений, являющееся особенностью конструкций установки и самозагущения растений. Решение проблемы освещенности растений внутри ценоза и увеличения числа оборотов может находиться в части совершенствования технологии возделывания через применение светокультуры и правильно подобранного сортимента. В связи с этим, изучение различных световых режимов при возделывании гибридов томата разных производственных групп на МВТУ «Фитопирамида» представляется актуальным и своевременным.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в выделении гибридов томата разных групп спелости для возделывания в условиях МВТУ «Фитопирамида» и обоснование использования искусственного освещения в технологическом процессе светокультуры. Выявлении фенотипических взаимосвязей и оценки функционального состояния томата в условиях интенсивного культивирования при различных световых спектрах для светокультуры. Оценки влияния естественного и искусственного освещения на

рост и продуктивность растений, возделываемых на многоярусной приливно-отливной гидропонике.

За период исследований 2019-2023 гг. автором проведены аналитическая работа, планирование и реализация большого объема экспериментальной работы, статистически обработаны и проанализированы результаты исследований. Сделаны теоретические и практические выводы.

Результаты исследований позволили рекомендовать при выращивании рассады при светокультуре применять искусственное освещение с использованием дихроматического света в варианте красный+синий, который способствует росту содержания хлорофилла и питательных веществ, улучшению открытия устьиц и увеличению толщины листьев и диаметра стебля. Для технологии выращивания томата на МВТУ «Фитопирамида» использовать искусственное освещение растений, для ускорения созревания плодов, повышения общего урожая и качества продукции, делает возможным увеличивать число оборотов, удлинять, или укорачивать оборот в зависимости от возможностей производителя, сложившейся цены на продукцию на рынке, цен на энергоносители, использовать 100% питательного раствора в оборотном цикле. При получении товарных плодов при искусственном освещении на примере двух гибридов Пламенный F₁ и Розанна F₁ рентабельность составила от 11,93% до 25,09%, а при естественном от 11,44% до 34,30%, Таким образом, достигнута положительная рентабельность при возделывании на гидропонных многоярусных вегетационных трубных установках «Фитопирамида», и в зимнее, и, в летне-весеннее время.

Впервые установлено влияние на растения томата искусственного освещения, спектрального состава света и определён оптимальный режим для светокультуры при выращивании на МВТУ «Фитопирамида» гибридов томата разных групп спелости. Дана технологическая оценка МВТУ «Фитопирамида» при естественном и искусственном освещении с использованием бинарного

освещения, которое было наиболее результативным, после оценки различных спектров.

Всего опубликовано 28 работ (что составляет (13,14 п.л., из них автору принадлежит 10,30 п.л., 78 % авторский вклад), в том числе в изданиях, включаемых в перечень ВАК, опубликовано 5 работ (2,2 п.л., из них автору принадлежит 1,77 п.л., 80 % авторский вклад) и 5 статей в международных изданиях (Scopus).

Следует отметить исполнительность, трудолюбие и аккуратность Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед при выполнении диссертационной работы. Рекомендую данную диссертацию для защиты на Диссертационном совете 35.2.030.02.

Научный руководитель, доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
4.1.2 , Селекция, семеноводство и биотехнология растений (биологические науки,
сельскохозяйственные науки)

, профессор кафедры овощеводства

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

127434, г. Москва, ул. Пасечная, д. 5 с62 (учебный корпус № 19),

ovoshevodstvo19@rgau-msha.ru

«15» апреля 2024 года

Леунов В.И.